
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 103 del 05/12/2024  1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 103  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PER L'ESERCIZIO 2025 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 05 del mese di Dicembre  alle ore 17:40 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Maestra Claudio Sindaco Presente 
Daffarra Irene Vice Sindaco Presente 
Marchello Yuri Assessore Presente 
Pascoli Renzo Assessore Presente 
Daffarra Mirco Assessore Esterno Presente 
Novelli Carlo Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Santoro dott.ssa Simona. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Maestra  Claudio nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 103 del 05/12/2024  2 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PER L'ESERCIZIO 2025 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Servizio competente avente ad oggetto: 
" DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PER L'ESERCIZIO 2025 " sulla quale è stato 
acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizio competente ai 
sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 che si seguito si trascrive: 
 
" 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la deliberazione giuntale n. 16 del 30.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (cd. PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021”;  
VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 22.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026”; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 63 del 22.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026”; 
VISTA la Deliberazione Giuntale n. 7 del 16.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione, PEG 2024 semplificato; 
 
VISTO l'art. 172 - comma 1 lettera c) del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che al bilancio di previsione  
sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a domanda  
individuale ed i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, e 172 del TUEL, approvato con D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267, compete alla Giunta comunale l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai  
fini dell'approvazione dello schema del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. N. 446/97 come integrato con l’art. 5 della legge 388/2000 il quale recita quanto 
segue: “le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi 
nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto 
retroattivo”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze datato  
31.12.1983, che individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale; 
 
VISTO che il dm 31 dicembre 1983 è stato emanato in attuazione del D.L. 28.02.1983 (art. 6), n. 55,  
convertito nella legge 26.04.1983, n. 131 e s.m.i. che ha stabilito l'obbligo di definire, non oltre la data della  
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda  
individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate; 
 
VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) ha sancito il principio secondo 
cui il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, è fissato entro la data stabilità da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine anzidetto, hanno effetto dal primo gennaio 
dell'anno di riferimento; 
 
VISTA la legge 28.12.2001, n.448, che all'art. 27, comma 8, testualmente recita: "Il comma 16 dell'art.53 
della legge 23 dicembre 2000, n.388, è sostituito dal seguente: "Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante : Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 103 del 05/12/2024  3 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento"; 
 
ESAMINATE nel dettaglio le misure delle contribuzioni e diritti vigenti per i servizi erogati nei 
vari settori; 
 
RITENUTO di procedere per l’esercizio 2025 all’approvazione delle tariffe e dei diritti dei vari 
servizi comunali, confermando quelli in vigore nell’esercizio precedente; 
 
ATTESO che il presente provvedimento esplica effetti dal 1° gennaio 2025, tenuto conto che il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 è fissato al 31 dicembre (art. 151 
del TUEL);  
 
RICHIAMATO il DM Economia 25 luglio 2023 che ha modificato il Principio contabile della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’iter di 
approvazione del bilancio di previsione al fine di accelerare le procedure e consentirne 
l’approvazione entro il termine del 31 dicembre dell’anno precedente a quello cui si riferisce. 
 
RICHIAMATO il comma 169 dell’articolo 1 della Legge 296/2006 il quale prevede quanto segue: 
”Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento ad eccezione delle tariffe relative ai servizi scolastici 
il cui riferimento è l’anno scolastico. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote, si intendono prorogate di anno in anno”;   
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi espressi precedentemente sulla proposta ai 
sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., così 
come risulta in calce alla presente delibera; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

 
Per le motivazioni contenute nella premessa narrativa del presente atto, che qui si intendono interamente 
riportate: 
 

1) di approvare le tariffe e i diritti dei servizi comunali per l’esercizio 2025 come riportato nel 
prospetto allegato alla presente deliberazione; 

2) di stabilire che la decorrenza degli stessi sia fissata alla data del 1/1/2025; 
3) di precisare che il gettito derivante dall'applicazione delle tariffe sopra esposte verrà previsto nei 

documenti contabili di cui al Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
 
Successivamente e con separata votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e 
s.m.i..” 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come sopra riportata; 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 103 del 05/12/2024  4 

VISTO il parere favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa del Servizio 
interessato ai sensi del D.Lvo. n 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE TARIFFE 
SERVIZI PER L'ESERCIZIO 2025 “ 
 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 



 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 103 del 05/12/2024  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA DEBORAH FRANCESCONI in data 05 dicembre  2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
DEBORAH FRANCESCONI in data 05 dicembre  2024. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 103 del 05/12/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Maestra  Claudio   Santoro dott.ssa Simona 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 10/12/2024 
al 24/12/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   10/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/12/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   10/12/2024 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  



 Atto n. 103 del 05/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAESTRA CLAUDIO
CODICE FISCALE: MSTCLD58M16D962T
DATA FIRMA: 06/12/2024 11:35:00
IMPRONTA: 9258C5DCFEF162B49A3B0984D05B69E085743E92276D52509BFE1C7BDF2E404F
          85743E92276D52509BFE1C7BDF2E404F696FA9A6FF2147F6EACA82FA1BA0F9F9
          696FA9A6FF2147F6EACA82FA1BA0F9F9BCA25160707CE328BA5B715A52201A35
          BCA25160707CE328BA5B715A52201A35AEA8E4D96A3BA573F9AB0CFDC789F002

NOME: SIMONA SANTORO
CODICE FISCALE: SNTSMN78R41D086W
DATA FIRMA: 09/12/2024 18:21:14
IMPRONTA: B4C962D263D24858EEF72ED6D56DECE056B2788779A5F646571577946159AC7D
          56B2788779A5F646571577946159AC7D4C50F4678B4947D237D4A5A3A5231304
          4C50F4678B4947D237D4A5A3A5231304D9B1ECFA1601A72939EC68EF4BF5C2C2
          D9B1ECFA1601A72939EC68EF4BF5C2C25CC887CF2AEBB8F3ADCF78A2F5BD024C

NOME: DEGANO BARBARA
CODICE FISCALE: DGNBBR65T70L483Y
DATA FIRMA: 10/12/2024 07:44:38
IMPRONTA: A98E0A6EAD1B4D7DB25235590FA58246C2AE33718FC6C29940A6397BC3901ED7
          C2AE33718FC6C29940A6397BC3901ED7799404BBE31202C34DC2CF2FD2D304F0
          799404BBE31202C34DC2CF2FD2D304F038135B1802CDA71C903FEEE4C2EC2CFA
          38135B1802CDA71C903FEEE4C2EC2CFA8607BA1801E67B78B265706B64D0D185


